
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7 

г. СВЕТЛОГРАД 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

     от  02.09.2024  г.                                                                                             № 33 

 
О создании общественного формирования МКОУ СОШ №7 по профилактике 

наркомании, пропаганде здорового образа жизни 

В целях проведения профилактической работы в образовательном учреждении для 

выработки у учащихся навыков здорового образа жизни и формирования 

устойчивого нравственного-психологического неприятия к злоупотреблению 

психоактивных веществ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителя директора по ВР Подгребельной Н.Н. назначить ответственной за 

исполнения законодательства, направленного на профилактику употребления 

учащимися наркотических средств. 

2. Создать общественное формирование по профилактике наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни в следующем составе:  

Подгребельная Н.Н. - заместитель директора по ВР - председатель 

Тимошенко Е.И. - социальный педагог  - заместитель председатель 

Соловей Л.Г. - руководитель МО классных руководителей 

Редькин Ярослав - председатель ученического самоуправления  

Дубинина М.С. - председатель родительской общественности 

3. Заместителю директора по ВР Подгребельной Н.Н. разработать план работы об 

общественного формирования по профилактике наркомании, пропаганде 

здорового образа жизни (наркологический пост (НАРКОПОСТ) отряд, группа, 

патруль организация, объединение (возможные другие общественные 

формирования) МКОУ СОШ № 7)» 

4. Утвердить План по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа 

жизни по МКОУ СОШ № 7 на 2024-2025 учебный год. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Подгребельную Н.Н.



Приложение 1 

к приказу от 02.09.2024 

№ 33 

 

 

ПЛАН 

Работы по профилактике употребления алкогольных, табачных изделий, наркомании, токсикомании среди 

несовершеннолетних  в МКОУ СОШ № 7 на 2024-2025 г. 

Цель: профилактическая работа среди обучающихся, направленная на предупреждение возникновения алкогольной, 

никотиновой, наркотической, игровой зависимости и пропаганду здорового образа жизни. 

Задачи: 

 Дать объективную информацию о действии на организм химических веществ, вызывающих привыкание. 

 Сформировать у подростков четкое представление о том, к каким последствиям (физическим, психическим и социальным) 

приводит химическая и игровая зависимость. 

 Содействовать формированию у обучающихся способности самостоятельно осуществлять социальнозначимый выбор и 

отстаивать свои интересы, определять и нести ответственность за себя, свои действия и свой выбор, понимать свои чувства и 

эмоции. 

 Повышать правовую грамотность обучающихся. 

 Стремиться развивать у подростков умение сопереживать окружающим и понимать их. 

 Сформировать убежденность в том, что за помощь можно и нужно обращаться к специалистам. 

 Помочь социальной адаптации подростка, формировать навыки, необходимые для здорового образа жизни.  



№ п/п 
Наименование мероприятия 

Класс/ 
возраст 

Дата проведения 
Межведомственное 

взаимодействие Ответственный исполнитель 

1. 
Изучение изменений в нормативно-правовой базе 

антинаркотической политики и системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 

Сентябрь  

 

Заместитель директора по 

ВР 

2. Социально-психологическое тестирование обучающихся. 
Информационная работа с учащимися и их законными 

представителями 

с 13 лег Сентябрь 

 

Заместитель директора по 

ВР 
Педагог- психолог 

Социальный педагог 

3. 

Ежегодное добро вольное 

тестирование учащихся на предмет раннего выявления 

нсмодицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

с 13 лет 
Сентябрь -октябрь  

Март - апрель  

ГБУЗПРБ 

наркологический 

кабинет 

Заместитель директора по 

ВР 
Педагог- психолог 

Социальный педагог 

4. 

Консультация для родителей обучающихся 7-11-х 

классов школьным педагогом-психологом на тему 

«Профилактика вредных привычек у подростков» 

7-9 Сентябрь- октябрь  Медицинский сотрудник Педагог- психолог 

5. 
Создание и распространение листовок и памяток для 

детей и родителей «Формула здоровья» 
7-9 

Сентябрь- октябрь  

 

Социальный педагог 

6. Конкурс рисунков «Наш выбор - здоровье» 4-6 Октябрь  
Школьное 

самоуправление 

Классные руководители 

социальный педагог педагог 

организатор 

7. « Онлайн викторина «Выбери жизнь!» 9 Октябрь  
 Классные руководители 

социальный педагог 

8. 

Книжная выставка по пропаганде ЗОЖ «Мир здоровых 

привычек» 1-9 Октябрь  

 

Классные руководители 

библиотекарь 

9. Профилактическая акция «В нашей школе искурят!» 
5-9 

классы 
Октябрь-ноябрь Инспектор ОДП 

Классные руководители 

социальный педагог 

Заместитель директора по ВР 

10. Фотовернисаж «Парад полезных привычек» 5-9 классы Ноябрь  
Школьное 

самоуправление 

Классные руководители 

социальный педагог 

Заместитель директора по ВР  
i 



11. 

Общешкольный онлайн флэш-моб в формате 

музыкальной зарядки, направленный на привлечение 

внимания к здоровому образу жизни 

1-9 
класс 

Ноябрь 

 

классные руководители,, 

учителя музыки, учителя 

физкультуры, социальный 

педагог, педагог организатор 

12. Акция «Стоп, сигарета» 7-9 ноябрь  социальный п едаго г 

13. 

Информирование родителей о структурах, способных 

оказать помощь семье и ребёнку, о телефонах органов 

системы профилактики 

5-9 ноябрь 

 

Социальный педагог, классные 

руководители 

14. Акция «Сообщи, где торгуют смертью» 5-9 ноябрь 

 
Заместитель директора по 
УВР 

Социальный педагог 

15. 
Акция: «Красные тюльпаны надежды» к Всемирному 

дню борьбы со СПИДОМ 
9 декабрь 

Врач нарколог, 

медицинский работник, 

инспектор ОДН 

Педагог- организатор, 

социальный педагог 

16. 
Конкурс социальной рекламы «Вредные привычки- нам 

не друзья» 
8-9 декабрь 

Школьное 

самоуправление 

Педагог- организатор, 

социальный педагог 

17. 
Тематическое мероприятие «Путешествие но островам 

здоровья» 
5 класс Январь  

 Педагог- организатор, 

социальный педагог, педагог - 

психолог 

18. Акция «За здоровье и безопасность детей» 
 

1-9 
Февраль  

Инспектор ОДН Социальный педагог 

19. 

Проведение акции по выполнению нормативов 

испытаний комплекса ГТО 

«#У дарим комплексом ГТО по наркомании и 

табакокурению!#» 

8-9 

Февраль  

 

Учителя физкультуры 

20. Неделя профилактики вредных привычек. 

• 

1-9 Март  CCPЦН 

Заместитель директора по 

ВР 

Классные руководители, 

социальный педагог 

21. 

Разработка рекомендаций для родителей «Что делать, 

если в дом пришла беда», «Создание дома, свободного от 

наркотиков». 

 

Март 

 

 

Педагог- психолог' 

 
   



 
 

    

22. 
Тематическая игра, направленная па профилактику 

алкоголя и табакокурения «Меч-кладенец» 
8 Март  

 

Социальный п едагог Педагог- 

организатор, педагога психолог 

23. 
Месячник правовых знаний 

Деловая игра «Как прожи ть до 100 лет?» 
9 

Апрель  

Медицинский 

сотрудник 
Педагог- психолог 

Социальный педагог' 

24. 
Книжная выставка «Ваш выбор-здоровье, жизнь, успех»  Апрель   

библиотекарь 

25. 
Анкетирование учащихся «Отношение подростка к наг у 

бны м при вы чкам». 
7 - 9 Апрель  

 

социальный педагог 

26. 

Конкурс агитбригад «Новое поколение выбирает жизнь» 

7-8 Апрель  Сотрудники ГИБДД 
Педагог- организатор 
Классные руководители 

27. 
Акция «Нет безвредного табака» ко Всемирному дню без 

табака 7-8 Май  

 

Заместитель директора по ВР 

28. 
Мероприятия, посвященные Международному дню 

борьбы с наркоманией и наркобизнесом 
1-9 Июнь  Врач нарколог, 

медицинский сотрудник 

Начальник лагеря 

29. 

Проведение родительских собраний по вопросу 

профилактики табакокурения, наркомании и алкоголизма 

 

- Ежеквартально 

Врач нарколог', 

инспектор ОДН, 

следственный комитет, 

сотрудники 

прокуратуры, служитель 

церкви, сотрудники 

ГИБДД, 

Заместитель директора по 

ВР 

30. 
Организация просмотров видеоматериалов 

профилактической направленности 
1-9 

классы 

В течение всего 

периода 

 Социальный педагог, классные 

руководители 

31. 

Встречи- беседы, экскурсии« инспектором ОДН, 

сотрудниками прокуратуры, следственный комитет и 

других организаций в рамках межведомственного 

взаимодействия (по отдельному плану) 

1- 

9 класс 

В течение всего 

периода 

секретарь КДН, 
медицинский сотрудник 

завуч по ВР, социальный 

педагог 

 
   



32. 

Проведение цикла лекций, бесед, классных часов по 

профилактике правонарушений и формирования 

правовой направленности 

1-9 
класс 

В течение всего 

периода 

 социальный педагог, классные 

руководители 

33. 

Выявление учащихся, склонных к употреблению 

алкоголя, табака. Посещение на дому. Составление 

индивидуального плана работы. Привлечение к 

внеурочной деятельности. 

1-9 

класс 

В течение всего 

периода 

 завуч по ВР, классные 

руководители, социальный 

педагог, педагог - психолог 

34. 

Участие в окружных, городских, краевых конкурсах, 

акциях 

1- 

9 класс 

В течение всего 

периода Школьное 

самоуправление 

завуч по ВР, социальный 

педагог, педагог орган изатор, 

педагог психолог 

35. 

Размещение информации на официальном сайте о 

действующих «горячих линиях», «телефонов доверия» с 

целью обеспечения правовой защищенности 

обучающихся 

 В течение всего 

периода 

 завуч по ВР, социальный 

педагог, педагог- психолог 

36. 
Доведение до учащихся информации о местах и порядке 

оказания анонимной медицинской и психологической 

помощи (оформление стенда с информацией) 

 В течение всего 

периода 

 завуч по ВР, социальный 

педагог, педагог- психолог 

37. 
Выпуск тематических бюллетеней «Наркотики и закон», 

«Выбор», «Миссия - жить» 
 

В течение всего 

периода 

 
социальный педагог, педагог - 

психолог, школьное 

самоуправление 

 

 


